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Luis Alejandro Chavez Ibarra (REG) 	 26zna ez_O -13 29 

De: 	 HELBER MAURICIO SANDOVAL CUMBE <gerencia@sandovalsas.com> 
Enviado el: 	 jueves, 8 de agosto de 2024 10:09 a. m. 
Para: 	 responsabilidadfiscalcgr@contraloria.gov.co  
CC: 	 NELSON DARIO ARTEAGA MELO; jucgarcia@hotmail.com  
Asunto: 	 SOL COMPLEMENTACIÓN AUTO 1372 DEL 0582024 
Datos adjuntos: 	 SOL COMPLEMENTACIÓN AUTO 1372 DEL 0582024.pdf; MSN DEL 01082024 - 

PRF-004-2019.pdf 

Neiva (H), 08 de agosto de 2024 

Doctor 
JAVIER EFRAIN NAVARRO POLO 
Contraloría Delegada Intersectorial No. 1 
Grupo Interno de Trabajo Coordinación para la Responsabilidad Fiscal 
Contraloría General de la República, 
E mail: responsabilidadfiscalcqr4contraloria.qov.co   
Bogotá D.C. 
Presente 

Ref. 	Solicitud de complementación del auto 1372 del 5 de agosto de 2024. Proceso 
de responsabilidad fiscal adelantado en contra de NELSON DARÍO ARTEAGA MELO, y otros. 
Rad. URF-PRF-004-2019. 

Respetado doctor, 

Como es de su conocimiento, mediante Auto 1310 de 26 de julio de 2024, notificado por estado 135 del 29 de julio de 
2024, se ordenó poner a disposición de los sujetos procesales el informe técnico con radicado 20241E0081152 del 26 de 
julio de 2024, emitido por el Ingeniero Civil JULIO ERNESTO ORTEGA OYUELA, profesional universitario 01 adscrito al 
Grupo Interno de Trabajo Micro de Regalías, a efectos que los sujetos procesales, si a bien lo tenían, formularan las 
solicitudes de aclaración y complementación respecto de su contenido. 

A ello procedí, en calidad de apoderado de los señores NELSON DARÍO ARTEAGA MELO y JUAN CARLOS GARCIA 
BUSTOS, según memorial del pasado 01 de agosto de 2024, el cual fue remitido al correo electrónico 
responsabilidadfiscalcqr@contraloriagov.co, mismo este que fuera indicado en como el medio de contacto para tal fin, en 
el trasado 080 del 29 de julio de 2024. 

Con todo y lo anterior, revisado el contenido del auto 1372 del 5 de agosto de 2024, por el cual se decide sobre procedencia 
de solicitudes de aclaración y complementación de un informe técnico y se le da traslado dentro del proceso ordinario de 
responsabilidad fiscal URFR-PRF-044-2019, no se registra allí el envío de las solicitud antes mencionada y por ende, se 
omite ordenar al funcionario emisor del informe en cuestión, ocuparse de las solicitudes que expusieramos. 

En orden a lo anterior y adjuntando prueba de la remisión hecha en tiempo de nuestras solicitudes de aclaración y 
complementación, comedidamente me permito solicitar se complementación el auto 1372 del 5 de agosto de 2024, 
ordenando al funcionario emisor del informe técnico con radicado 20241E0081152 del 26 de julio de 2024, se sirva dar 
respuesta a nuestras peticiones de aclaración y complementación según lo allí expuesto. 
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Cordialmente, 

HELBER MAURICIO SANDOVAL CUMBE 
C.C. 7.707.551 de Neiva (H) 

T.P. 115. 703 del Consejo Superior de la Judicatura 

Adjunto: Pantallazo del envío hecho. 

Este n 	E1 wje de correo etectráion sus docurentos adju-ton están cirigiclos exolLsivarrente a los destinatarios eTecificacbs La informar:len contenida pueda ser confiderriá y/o estar legatrinnte 
protegida y ro refleja reoasariarrente la opinkn de 91\12GVAL IN1~10\AL SAS y/o una de as dependencias u oficinas adjulas S usted recibe este ira je pa-  error, por favor ca riríqueselc 

im-eclatanrinte al tnitente y elimínelo ya que Isted no rtá autorizado al uso revelaci aístribuciál in-presi én o copia de toda o alguna parte de la inforrnaci¿n contenida NO imprima este 

correo a menos que sea absolutamente necesario, el medio ambiente es responsabilidad de todos. aaciaá 
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HELBER MAURICIO SANDOVAL CUMBE 
rn  Gerente 
ef) Móvil: +57 3208494828 

E-mail: gerencia@sandovalsas.com  - helmasacu@gmail.com  
Calle 11 No. 7 - 39 /C. C. FENALCO Oficina 401 
Neiva - Huila - Colombia 
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HELBER MAURICIO SANDOVAL CUMBE <gerencia@sandovalsas.com> Gmail 

SOL ACLARACIÓN Y COMPLEMENTACIÓN INFORME TÉCNICO - URF - PRF-004-2019 
2 mensajes 

HELBER MAURICIO SANDOVAL CUMBE <gerencia@sandovalsas.com> 
	 1 de agosto de 2024, 3:09 p.m. 

Para: responsabilidadfiscalcgr@contraloria.gov.co  
CC: NELSON DARIO ARTEAGA MELO <nelsondarioarteaga@yahoo.com>, jucgarcia@hotmail.com, cgr@contraloria.gov.co, usuarioSGD@contraloria.gov.co  

Neiva (H), 01 de agosto de 2024 

Doctor 
JAVIER EFRAIN NAVARRO POLO 
Contraloría Delegada Intersectorial No. 1 
Grupo Interno de Trabajo Coordinación para la Responsabilidad Fiscal 
Contraloría General de la República, 
E mai!: responsabilidadfiscalcgr@contraloria.gov.co  
Bogotá D.C. 
Presente 

Ref. 	Solicitud de aclaración y complementación de informe técnico. Proceso de responsabilidad fiscal adelantado en contra 
de NELSON DARÍO ARTEAGA MELO, y otros. Rad. URF-PRF-004-2019. 

Respetado doctor, 

Atendiendo el traslado hecho mediante Auto 1310 de 26 de julio de 2024, notificado por estado 135 del 29 de julio de 2024, el cual ordena poner a disposición de los 
sujetos procesales el informe técnico con radicado 20241E0081152 del 26 de julio de 2024, emitido por el Ingeniero Civil JULIO ERNESTO ORTEGA OYUELA, profesional 
universitario 01 adscrito al Grupo Interno de Trabajo Micro de Regalías, comedidamente me permito solicitar su aclaración y complementación, conforme lo expuesto en 
documento adjunto. 

Cordialmente, 

Consulting, Investments & Legal Solutions 
Este mensaje de correo electrónico y sus documentos adjuntos están dirigidos exclusivamente a los destinatarios especificados. La información contenida puede ser confidencial y/o estar legalmente protegida y no 
refleja necesariamente la opinión de SANDOVAL INTERNATIONAL S.A.S. y/o una de sus dependencias u oficinas adjuntas. Si usted recibe este mensaje por error, por favor comunlqueselo Inmediatamente al remitente y elimínelo ya 
que usted no está autorizado al uso, revelación, distribución, impresión o copia de toda o alguna parte de la información contenida. No imprima este correo a menos que sea absolutamente necesario, el medio 
ambiente es responsabilidad de todos. Gracias! 

SOL ACLARACIÓN Y COMPLEMENTACIÓN INFORME TECNICO URF PRF-004-2019.pdf 
170K 

postmaster@congenrep.onmicrosoft.com  <postmaster@congenrep.onmicrosoft.com> 	 1 de agosto de 2024, 3:09 p.m. 
Para: gerencia@sandovalsas.com  

Delivery has failed to these recipients or groups: 

usuarioSGD@contraloria.goy.co  

Your message couldn't be delivered to the recipient because you don't have permission to send to it. 

Ask the recipient's email admin to add you to the accept list for the recipient. 

For more information, see DSN 5.7.129 Errors in Exchange Online and Office 365. 

Diagnostic information for administrators: 

Generating server: SA1PRO5MB8513.namprd05.proctoutlookcom 

1 de 3 	 8/08/2024, 9:49 a. m. 



Correo de SANDOVAL INTERNATIONAL S.A.S. - SOL ACLARAC... 	https://mail.google.com/mail/u/0/?ik=747b405752&view=pt&search—a... 

usuarioSGD@contraloria.gov.c,o 
Remote server returned '550 5.7.129 RESOLVER.RST.RestrictedToRecipientsPermission; not authorized to send to recipient because the sender isn't on the recipient's list of senders to accept 
mail from' 

Original message headers: 

Received: from BLOPRO2CA0015.namprd02.prod.outlook.com  (2603:1006:207:3c::28) 
by SA1PR05MB8513.namprd05.prod.outlook.com  (2663:1066:806:1c0::10) with 
Microsoft SMTP Server (version=TL51_2, 
cipher-TLS_ECDHE_RSA_WITH_AES_256_GCM_SHA384) id 15.20.7828.21; Thu, 1 Aug 
2024 20:09:33 +0000 

Received: from BL6PEPF0001AB78.narnprd02.prodoutiook.com  
(2603:10b6:207:3c:cafe::d2) by BLOPRO2CA0015.outlook.office365.com  
(2603:10b6:207:3c::28) with Microsoft SMTP Server (version=TLS1_2, 
cipher=TLS_ECDHE_RSA_WITH_AES_256_GCM_SHA384) id 15.20.7784.35 via Frontend 
Transport; Thu, 1 Aug 2024 20:09:33 +0000 

Authentication-Results: spf=pass (sender IP 15 209.85.215.180) 
smtp.mailfrom=sandovOISM.COrn; dkim=pass (signature was verified) 
header.d.sandovahlas-cont20230601.gappssmtp.cormmanc-bestguesspann 
action=none headem.fromasandovalsas.com; 

Received-SPF: Pass (pmtection.outlook.com:  domain of sandovalsas.com  
designates 209.85.215.180 as permitted sender) 
neceiver.protection.outlook.com; client-ip-209.85.215.180; 
helo.mail-pg14180.googkl.cont: pr=C 

Received: from mail-pg1-f180.google.com  (209.85.215.180) by 
BL6PEPF0001AB78.mail.protection.outlook.com  (10.167.242.171) with Microsoft 
SMTP Server (version=TL51_3, cipher=TLS_AES_256_GCM_SHA384) id 15.20.7828.19 
via Frontend Transport; Thu, 1 Aug 2024 20:09:32 +0000 

Received: by mail-pg1-1180.google.com  with SMTP 1d 41be03b00d2f7-6e7e231242c3so4724642a12.1 
for <usuarioSCD@contraloria.gov.co>t Thu, 01 Aug 2024 13:09:32 -0700 (PDT) 

DKIM-Signature: v=1; a=rsa-sha256; c=relaxed/relaxed; 
d=sandovalsas-com.20230601.gappssmtp.com; s=20230601; t=1722542972; x=1723147772; darn=contralodB.gOv.CO; 
h=cc:to:subject:message-id:date:from:mime-version:fronuto:cc:subject 
:date:message-id:reply-to; 

bhwrkIszoy+.8sEVV9zrw6Dint4pVNR/PXmKee4EscicirI=; 
b=k3juk65oU4KtOGhs013201W9LY4Rr9d5HLy5mkYuOgIaa3LTfs8/GgY6+0IHSFX01136 
Me0t1MEMq8x0hIzMnallhG7VHbaki4xV1P97BT9e7XhwvbaREIHD9GkOnkW7xbhW2jYr 
RBENPEU9FAgpuDLHUFKpaN+TMdKkrZfooV2XBKJADpUrRQdclumeXZzV8lin2ScrBPRM 
fzokaaM490M2afg120R5E/Wz79TRd3m3bK07D1wDCe4q70XylmaSeciDc2z1/FRoRk7M 
LDw1rVd43aac+fN1Kh4aI//n2ZKZVrUG2wuSbYQ1YVyKFScrrMOsdc307kigWgf6Onsf 
zU1w== 

X-Google-DKIM-Signature: v=1; a=rsa-sha256; c=relaxed/relaxed; 
d=1B1e0.net; 5=20230601; 1=1722542972; x=1723147772; 
h=cc:to:subject:message-14:date:frommime-version:x-gm-message-state 
:from:to:cc:subject:date:message-id:reply-to; 

bhwrkIszely+z8sEVV9zrw6Dint40,NR/PXmKee4Esc]cirI.; 
b=0LifakL027413VA0+sVbrO9VOQs5kFcioVpDr8ICuk/whJtNPn8rKVqtdPV+WvCdWSn 
m2ScoxnD9rLepuCmNllppR4cto770wuF1ZLASWZDOioKT025DVGq3w4q7uhCQA5/pZ+x 
oMiGWV4wNEky0VrG3kWUSz8d+x0D5gKsuoeJuj4u+POWnXespKs/e9LgK7/F/yfAy 
+6HS6CEeZWH+aglXRY+zw9eK5GzAdZ5zoi8j5PR7PpPElplONILP5DFfHq5yAyaAx5oN 
RS6Goncd01YrOHncksv9Ym5Rsd2jvpLvf3PG9QhXs4pgtBvTIE1FRa727fPPfenSf7 
jCAg-- 

X-Forwarded-Encrypted: 1=1; AJvYcCVESfaJ/RRc3DdD7z9giKguxIU179gEvWs68FstHGktDHRENSY+KEGgGPm1T4GmoPD1668M813a5fQkWs 
5C013887U8ggRMIMpflUSsN8Q— 
X-Gm-Message-State: A031.10Vw72RGsZb17E7ID61KGK83VdVh14Mo84qI/bC/sKhDzYwldllft 

7556+FDEVicuDVz4eE0hbkvjd4pvP7hzcmlrYSEcv5gCrh1GNRxp9w5DWOC65IveA6WPhkueGC 
7ri6558P18y5IoaQKCOWQ6XQ9ASUY0yRXwM01w== 

X-Google-Smtp-Source: AGHT+/H3CVw2naywf7USFYfBeocichmRGHgOtp0XTCoOOkPy0/g879VtjX8+hwjFd2NPbh1tE5y+tiRPwbF44IQjHh94= 
X-Received: by 2002:a17:90a:c004:b0:2c9:75c6:32dc with SMTP id 
98e67ed59e1d1-2cff93c8c7cmr1752857a91.1.1722542971580; Thu, 01 Aug 2024 
13:09:31 -0700 (PDT) 

MIME-Version: 1.0 
From: HELBER MAURICIO SANDOVAL CUMBE <gerencia@sandovalsas.com> 
Date: Thu, 1 Aug 2024 15:09:19 -0500 
Message-ID: <CAHYNO1NTnjWm4ELUx=3Pf3d1SBmzMK=VipeCwQqeOnFiLatgVVvv@InlaiLgallaiLoOrn> 
Subject: .tUTF-81:2?SOL_ACLARACI=C3=93N_V_COMPLEMENTACI=C3=93N_INFORME_T=C3=89CNIC0j= 

wtUTF-8?W=2D_URF_=2D_PRF=2D004=2D20193- 
To: responsabilidadfiscalcgr@contraloria.gov.co  
CC: NELSON DARIO ARTEAGA MELO <nelsondarioarteagaayahoo.com>, jucgarcia@hotmail.com, 

cgr@contraloria.gov.co, usuarioSGD@contraloria.gov.co  
Content-Type: multipart/mixed; boundary="000000000000eeac67061ea4c96e" 
Return-Path: gerencia@sandovalsas.com  
X-EOPAttributedMessage: 0 
X-EOPTenantAttributedMessage: c7a7ca2a-329c-4bbc-afdb-666e11189683:0 
X-MS-PublicTrafficType: Email 
X-MS-TrafficTypeD1agnostic: BL6PEPF0001A(378:EE_ISA1PRO5M88513:EE_ 
X-MS-Office365-Filtering-Correlation-Id: cdae1c72-flff-42a7-00a9-08dcb265dbfd 

Final-Recipient: rfc822;usuarioSGD@contraloriagov.co  
Action: failed 
Status: 5.7.129 
Diagnostic-Code: smtp;550 5.7.129 RESOLVER.RST.RestrictedToRecipientsPermission; not authorized to send to recipient because the sender isn't on the recipient's list of senders to accept 
mail from 

-------- Mensaje reenviado 	 
From: HELBER MAURICIO SANDOVAL CUMBE <gerencia@sandovalsas.com> 
To: responsabilidadfiscalcgr@contraloria.gov.co  
Cc: NELSON DARIO ARTEAGA MELO <nelsondarioarteaga@yahoo.com>, jucgarcia@hotmail.com, cgr@contraloria.gov.co, usuarioSGD@contraloria.gov.co  
Bcc: 
Date: Thu, 1 Aug 2024 15:09:19 -0500 
Subject: SOL ACLARACIÓN Y COMPLEMENTACIÓN INFORME TÉCNICO - URF - PRF-004-2019 

Neiva (H), 01 de agosto de 2024 

Doctor 

JAVIER EFRAIN NAVARRO POLO 

2 de 3 	 8/08/2024, 9:49 a. m. 
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Correo de SANDOVAL INTERNATIONAL S.A.S. - SOL ACLARAC... 	https://mail.google.com/mail/u/0/?ik=747b405752&view=pt&search=a...  

Contraloría Delegada Intersectorial No. 1 
Grupo Interno de Trabajo Coordinación para la Responsabilidad Fiscal 
Contraloría General de la República, 
E mail: responsabilidadfiscalcgr@contraloria.qov.co  
Bogotá D.C. 
Presente 

2533  

Ref. Solicitud de aclaración y complementación de Informe técnico. Proceso de responsabilidad fiscal adelantado en contra 
de NELSON DARIO ARTEAGA MELO, y otros. Rad. URF-PRF-004-2019. 

Respetado doctor, 

Atendiendo el traslado hecho mediante Auto 1310 de 26 de julio de 2024, notificado por estado 135 del 29 de julio de 2024, el cual ordena poner a disposición de los 
sujetos procesales el informe técnico con radicado 20241E0081152 del 26 de julio de 2024, emitido por el Ingeniero Civil JULIO ERNESTO ORTEGA OYUELA, profesional 
universitario 01 adscrito al Grupo Interno de Trabajo Micro de Regalías, comedidamente me permito solicitar su aclaración y complementación, conforme lo expuesto en 
documento adjunto. 

Cordialmente, 

HELBER MAURICIO SANDOVAL CUMBE 
cnC)  Gerente 

CEO Móvil: +57 3208494828 
gerencia@sandovalsas.com  - helmasacu@gmail.corn 

9 	
Calle 11 No. 7 - 39 /C. C. FENALCO Oficina 401 
Neiva - Huila - Colombia 

Consulting, lnvestments & Legal Solutions 
Este mensaje de correo electrónico y sus documentos adjuntos están dirigidos exclusivamente a los destinatarios especificados. La información contenida puede ser confidencial y/o estar legalmente protegida y no 
refleja necesariamente la opinión de SANDOVAL INTERNATIONAL S.A.S. y/o una de sus dependencias u oficinas adjuntas. Si usted recibe este mensaje por error, por favor comuníqueselo inmediatamente al remitente y elimínelo ya 
que usted no está autorizado al uso, revelación, distribuoón, impresión o copia de toda o alguna parte de la información contenida. No imprima este correo a menos que sea absolutamente necesario, el medio 
ambiente es responsabilidad de todos. Gracias! 

sl.y SOL ACLARACIÓN Y COMPLEMENTACIÓN INFORME TECNICO URF - PRF-004-2019.pdf 
170K 

3 de 3 	 8/08/2024, 9:49 a. m, 
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25'31 
HELBER MAURICIO 
SANDOVAL CUMBE 
ABOGADO, ASESOR Y CONSULTOR 

Neiva (H), 08 de agosto de 2024 

Doctor 
JAVIER EFRAIN NAVARRO POLO 
Contraloría Delegada Intersectorial No. 1 
Grupo Interno de Trabajo Coordinación para la Responsabilidad Fiscal 
Contraloría General de la República, 
E mail: responsabilidadfiscalcqr@contraloria.qov.co  
Bogotá D.C. 
Presente 

Ref. 	Solicitud de complementación del auto 1372 del 5 de agosto de 
2024. Proceso de responsabilidad fiscal adelantado en contra de 
NELSON DARÍO ARTEAGA MELO, y otros. Rad. URF-PRF-004-2019. 

Respetado doctor, 

Como es de su conocimiento, mediante Auto 1310 de 26 de julio de 2024, notificado por estado 135 
del 29 de julio de 2024, se ordenó poner a disposición de los sujetos procesales el informe técnico 
con radicado 20241E0081152 del 26 de julio de 2024, emitido por el Ingeniero Civil JULIO ERNESTO 
ORTEGA OYUELA, profesional universitario 01 adscrito al Grupo Interno de Trabajo Micro de 
Regalías, a efectos que los sujetos procesales, si a bien lo tenían, formularan las solicitudes de 
aclaración y complementación respecto de su contenido. 

A ello procedí, en calidad de apoderado de los señores NELSON DARÍO ARTEAGA MELO y JUAN 
CARLOS GARCIA BUSTOS, según memorial del pasado 01 de agosto de 2024, el cual fue remitido 
al correo electrónico responsabilidadfiscalcgrlcontraloriagov.co, mismo este que fuera indicado en 
como el medio de contacto para tal fin, en el trasado 080 del 29 de julio de 2024. 

Con todo y lo anterior, revisado el contenido del auto 1372 del 5 de agosto de 2024, por el cual se 
decide sobre procedencia de solicitudes de aclaración y complementación de un informe técnicó y 
se le da traslado dentro del proceso ordinario de responsabilidad fiscal URFR-PRF-044-2019, no se 
registra allí el envío de las solicitud antes mencionada y por ende, se omite ordenar al funcionario 
emisor del informe en cuestión, ocuparse de las solicitudes que expusiera mos. 

En orden a lo anterior y adjuntando prueba de la remisión hecha en tiempo de nuestras solicitudes 
de aclaración y complementación, comedidamente me permito solicitar se complementación el auto 
1372 del 5 de agosto de 2024, ordenando al funcionario emisor del informe técnico con radicado 
20241E0081152 del 26 de julio de 2024, se sirva dar respuesta a nuestras peticiones de aclaración 
y complementación según lo allí expuesto. 

Cordialmente, 

HELBER AL CUMBE 
C.C. 7.70 .551 e N a 
T.P. 115. 703 del Consejo Superior de la Judicatura 

Adjunto: Pantallozo del envío hecho. 

gerencia©sandovalsas.com 	Calle 11 No. 7 - 35/39  

O 	
+57 3208494828 helmasacu@gmail.com 	O C. C. Fenalco Oficina 401 

Neiva Huila -Colombia. 
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25-Es 
HELBER MAURICIO 
SANDOVAL CUMBE 

Consulting, Investments & Legal Solutions ABOGADO. ASESOR Y CONSULTOR 

Neiva (H), 01 de agosto de 2024 

Doctor 
JAVIER EFRAIN NAVARRO POLO 
Contraloría Delegada Intersectorial No. 1 
Grupo Interno de Trabajo Coordinación para la Responsabilidad Fiscal 
Contraloría General de la República, 
E mail: responsabilidadfiscalcgr@contraloriagov.co  
Bogotá D.C. 
Presente 

Ref. Solicitud de aclaración y complementación de 
informe técnico. Proceso de responsabilidad fiscal 
adelantado en contra de NELSON DARÍO ARTEAGA 
MELO, y otros. Rad. URF-PRF-004-2019. 

Respetado doctor, 

Atendiendo el traslado hecho mediante Auto 1310 de 26 de julio de 2024, notificado por 
estado 135 del 29 de julio de 2024, el cual ordena poner a disposición de los sujetos 
procesales el informe técnico con radicado 20241E0081152 del 26 de julio de 2024, emitido 
por el Ingeniero Civil JULIO ERNESTO ORTEGA OYUELA, profesional universitario 01 
adscrito al Grupo Interno de Trabajo Micro de Regalías, comedidamente me permito 
solicitar su aclaración y complementación, que más adelante se señalan. 

Tal vez sea preciso indicar, previamente, que tal y como se registra en el auto que ordenó 
la práctica de esta probanza, la orden impartida a tal fin tenía como propósito realizar el 
análisis, evaluación y/o cálculos respectivos, conjuntamente con las pruebas documentales 
oportunamente decretadas y allegadas al expediente con el fin de verificar la situación 
actual de las obras y sus interventorías en desarrollo del Contrato de obra 056 de 2011 y el 
Contrato de interventoría 061 de 2011, específicamente sobre los siguientes aspectos: 

"1. Estado actual de las obras de los Contratos de Obra No. 056 de 2011 y 
el Contrato de interventoría No. 061 de 2011. 

2. Determinar la existencia, causas y estimación de la cuantía de un 
presunto daño patrimonial al Estado. 

3. Las demás que resulten en desarrollo del informe técnico." 

Hecha esta precisión y en razón a los precisos términos del mandato impartido, se formulan 
las siguientes solicitudes: 

Primera solicitud (Aclaración): 

gerencia@sandovatsas.com 	Calle 11 No. 7 - 35/39  
+57 3208494828 0 hetmasacu@gmaiLcom 	 c. C. Fenalco Oficina 401 

Neiva Huila -Colombia. 
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HELBER MAURICIO 
SANDOVAL CUMBE 
ABOGADO. ASESOR Y CONSULTOR Consulting, Investments & Legal Solutions 

 

A folio 58 del apartado relativo a las conclusiones del informe, se plasma la octava de ellas, 
en los siguientes términos: 

"El filtro lento presenta deficiencias al momento de su construcción, por la 
falta de un falso fondo que permita realizar el retro lavado del medio filtrante 
y proteger las tuberías del taponamiento por los agregados que conforman 
el filtro. Se concluye que esta unidad no es funcional, esto sumado a que el 
medio filtrante suministrado por el contratista no es el adecuado para este 
tipo de filtros." 

Dado el contenido expreso de aquella consideración, se solicita al funcionario aclarar  los 
siguientes aspectos: 

1. Si dentro del contrato de obra 056 de 2011 se previó como obligación a cargo del 
contratista, la de modificar los estudios y diseños con base en los cuales se adelantó 
el proceso de selección que finalmente llevó a esa contratación. 

2. Si la conclusión sobre la funcionalidad del filtro lento obedece a una deficiencia 
contractual o en la planeación del proyecto. 

Segunda solicitud (Completitud): 

El sexto apartado de las conclusiones del informe técnico señala que "Si bien, la planta de 
tratamiento se ejecutó al 100% acorde con lo señalado en el acta de recibo final del contrato 
056-2011, a la hora de la ejecución del contrato de obra, no se realizó un análisis a las 
cantidades de obra, lo que repercutió en que por falta de recursos se generara un 
desbalance económico que ocasionó que la planta de tratamiento no fuera construida en 
su totalidad a falta del filtro grueso. De igual manera". 

Como quiera que allí se sostiene que la ejecución de la obra se ajustó al acta de recibo del 
contrato de obra 056 de 2011, resulta oportuno que se complemente  el dictamen, para: 

3. Precisar si todos los ítems incorporados al citado contrato se ejecutaron, pues lo 
relativo a la operación o funcionalidad del acueducto no un asunto que tenga que ver 
concretamente con lo contractual sino más bien con lo administrativo y funcional a 
cargo del ente territorial. 

Tercera solicitud (Completitud y aclaración): 

En consonancia con lo anterior y también a manera de solicitud de complementación y 
aclaración,  se solicita respetuosamente al profesional emisor del documento: 

4. Se indique si el estimativo del presunto daño patrimonial que valora en MIL CIENTO 
SESENTA Y CINCO MILLONES OCHOCIENTOS CATORCE MIL CIENTO 
OCHENTA PESOS CON OCHENTA Y DOS CENTAVOS ($1.165.814.180,82), 
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corresponde a obra no ejecutada, mal ejecutada, con deficiencias constructivas o 
pagada en forma irregular. 

La anterior inquietud es de suma relevancia si en cuenta se tiene que a folio 58 del informe 
se señala expresamente: 

"En el análisis del expediente del contrato se encuentra que las 
estructuras faltantes, proyectadas en los estudios y diseños, no 
pudieron ser terminadas por falta de recursos de parte de la alcaldía 
de Villagiarzón,  sin embargo, se evidenció que en la ejecución de los 
contratos de obra e interventoría se priorizó la construcción de estructuras 
que finalmente quedaron incompletas, como el filtro lento y la caseta de 
cloración..." (Resaltos agregados) 

Justamente por lo anterior y en orden a ello mismo, solicito se complemente el informe y: 

5. Se precise si aquel valor, detallado en el documento denominado "ANEXO 2 -
CANTIDADES PAGADAS PLANTA DE TRATAMIENTO" y que corresponde 
íntegramente a los ítems, detalles, unidades, cantidades y valores correspondientes 
al componente planta de tratamiento, refiere una irregularidad imputable al contrato 
de obra 056 de 2011 o específicamente a inoperancia del macroacueducto veredal 
Villagarzón La Joya del municipio de Villagarzón Departamento del Putumayo, luego 
de la firma del acta de recibo final del 29 de noviembre de 2014. 

6. Finalmente, en este punto, se servirá indicar el funcionario, si esas sumas han sido 
estimadas como detrimento atribuible al contratista ejecutor del contrato de obra 056 
de 2011 por su actividad. 

Cuarta solicitud (aclaración): 

Finalmente y respecto de las conclusiones, es preciso destacar la necesidad de obtener 
aclaración respecto del tercer apartado de las mismas, en el que se lee expresamente: 

"La bocatoma presenta patologías que indican deficiencias en el proceso 
constructivo y/o mala calidad de los materiales, pues la alta erosión deja al 
descubierto el acero de refuerzo, sin embargo, esta estructura no fue la 
ejecutada mediante el contrato de obra 056-2011. La bocatoma producto de 
este contrato fue dañada por un fenómeno natural atípico, el cual consistió 
en una creciente máxima del rio Dorado que provocó su pérdida total." 

A juzgar por la redacción del texto, la afirmación inicial allí contenida, debía tener un 
contenido negativo, es decir, debió redactarse indicando: "La bocatoma no presenta 
patologías que indican deficiencias en el proceso constructivo y/o mala calidad de los 
materiales...". Y así lo es, pues seguidamente se señala que la bocatoma producto de este 
contrato -Entendemos que se refiere al 056 de 2011-, fue destruida por un fenómeno natural 
atípico, de donde se sigue la imposibilidad de asegurar que aquella bocatoma tuviese 
deficiencias constructivas. 
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Bajo ese entendimiento, se solicita aclarar: 

7. 	Si efectivamente el hallazgo presentado en este apartado del informe alude a la 
inexistencia de patologías en la bocatoma que indiquen deficiencias en su proceso 
constructivo o por el contrario y como se lee, hubo hallazgos de este tipo. 

Estas son las solicitudes que se formulan dentro del término que corresponde, las que 
solicito sean tramitadas y resueltas para el oportuno ejercicio del derecho de defensa. 

Cordialmente, 

HELBER 	 DOVAL CUMBE 
C.C. 7.7 .5 1 de Ñei 	(H) 
T.P. 115. 703 del Consejo Superior de la Judicatura 
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